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अतारांककत प्रश्न सं. 1650 
(जजसका उत्तर सोमिार, 02 मार्च, 2020/12 फाल्गुन, 1941 (शक) को दिया जाना है) 

छूट मुक्त आयकर प्रणाली       
1650. श्री डी.एन.िी. सेंथिल कुमार एस.: 
 श्रीमती सुवप्रया सिानिं सुले: 
 श्री श्रीननिास िािासाहेब पाटील: 
 श्री कुलिीप राय शमाच: 
 डॉ. अमोल रामससहं कोल्हे:  
 डॉ. सुभाष रामराि भामरे: 
 क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे ककिः 
(क)  क्या सरकार की छूट मुक्त आयकर प्रणाली अपनाने की योजना है और यदि हाां, तो तत्सांबांधी ब्यौरा क्या है और 

इसके क्या कारण हैं; 
(ख)  क्या छूट समाप्त करने से जीवन बीमा उत्पािों और म्यूचअुल फां ड की बचत योजना से जुडी इक्क्वटी ननरूत्सादहत 

नहीां होगी;  
(ग)  यदि हाां, तो तत्सांबांधी ब्यौरा क्या है और इस सांबांध में क्या सुधारात्मक किम उठाए गए हैं; 
(घ)  क्या सरकार करिाताओां को आयकर प्रनतिान प्रिान करने के ललए उत्सादहत है और यदि हाां, तो आयकर प्रनतिायों के 

ललए औसतन ककतना समय ललया जाता है;  
(ड.) वर्ष 2015 से लेकर अब तक सभी लांबबत आयकर प्रनतिायों का ब्यौरा क्या है और आज की तारीख के अनुसार ककतने 

लोग आयकर प्रनतिायों की प्रतीक्षा कर रहे हैं और ववलांब के क्या कारण हैं; और  
(र्)  सरकार द्वारा आयकर प्रनतिाय समयबद्ध तरीके से जारी करने के ललए अन्य क्या किम उठाए गए हैं? 
 

उत्तर 
वित्त मंत्रालय में राज् य मंत्री (श्री अनुराग ससहं ााकुर) 

(क) माननीय ववत्त मांत्री ने ववत्त वर्ष 2015-16 के ललए केन्रीय बजट पेश करते समय बताया था कक कर िरों को कम 
करने के साथ-साथ आयकर अधधननयम, 1961(अधधननयम) के अन्तगषत ननगलमत करिाताओां को िी गयी कटौनतयाां 
तथा प्रोत्साहन चार वर्ों में चरणबद्ध तरीके से खत्म कर दिए जाएांगे। यह भी बताया गया कक इसके फलस्वरूप 
हमारा उद्योग प्रनतस्पधी बनेगा, कर अलभयोजन में कमी आयेगी तथा राजस्व क्षनत की रोकथाम होगी। 

2.  इसके अनतररक्त, ववत्त अधधननयम, 2016 में, अन्य बातों के साथ-साथ, आयकर अधधननयम, 1961(अधधननयम) के 
ववलभन्न प्रावधानों के अन्तगषत मौजिूा लाभ सांबद्ध कटौनतयों के ललए समापक नतधथ की व्यवस्था की गयी। 

3.  उजल्लखखत नीनत के अनकु्रम में कराधान कानून(सांशोधन) अधधननयम, 2019(टीएलएए) द्वारा इस अधधननयम में 
धारा 115खकक तथा धारा 115खकख अन्त:स्थावपत की गयी ताकक मौजूिा घरेलू कां पननयों के ललए 22 प्रनतशत 
तथा वस्तुओां अथवा चीजों के ववननमाषण अथवा उत्पािन अथवा अनुसांधान अथवा उससे सांबांधधत ववतरण में व्यस्त 
1.10.2019 को अथवा उसके उपरान्त स्थावपत कां पननयों, जो 31.03.2023 तक ववननमाषण अथवा उत्पािन शुरू 
करती हैं, को कनतपय शतों के अधीन 15 प्रनतशत की ररयायती िर का प्रावधान ककया जा सके क्जसमें यह शालमल 
है कक वे ककसी भी ववननदिषष्ट प्रोत्साहन अथवा कटौती का लाभ न लेती हों। यह भी प्रावधान ककया गया है कक 
ररयायती कराधान व्यवस्था का ववकल्प िेने वाली घरेलू कां पननयों को ककसी न्यनूतम वैकक्ल्पक कर का भुगतान नहीां 
करना पडगेा। 



4.  ववत्त ववधेयक, 2020 द्वारा इस अधधननयम में धारा 115ख क ग अन्त:स्थावपत करने का भी प्रावधान ककया गया 
है ताकक व्यक्ष्टयों तथा दहन्ि ूअववभाक्जत पररवार(एचयूएफ) को घटी हुई िर पर कर का भुगतान करने का ववकल्प 
दिया जा सके बशते कक वे ववननदिषष्ट प्रोत्साहन अथवा कटौनतयों का लाभ न लेते हों तथा कनतपय शतों को परूा 
करते हों। उक्त ररयायती कर व्यवस्था का ववकल्प िेने वाले व्यक्ष्टयों अथवा एचयएूफ को न्यूनतम कर(एएमटी) का 
भुगतान भी नहीां करना पडगेा। 

5.  ननगलमत कर िरों में कमी के तजष पर ववत्त ववधेयक, 2020 द्वारा इस अधधननयम में धारा 115ख क घ को 
अन्त:स्थावपत करने का प्रस्ताव भी ककया गया है क्जससे सहकारी सलमनतयों के ललए ररयायती कराधान व्यवस्था का 
प्रावधान ककया जा सके, क्जसमें वे 22 प्रनतशत की घटी हुयी िर पर कर का भुगतान करने का ववकल्प िे सकती 
हैं, यदि वे ककसी भी ववननदिषष्ट प्रोत्साहनो  अथवा कटौनतयों का लाभ न लेती हों। उक्त ररयायाती कराधान व्यवस्था 
का ववकल्प िेने वाली सहकारी सलमनतयों को भी ककसी एएमटी का भुगतान नहीां करना पडगेा। 

(ख)  तिा (ग) नई व्यवस्था में व्यक्ष्टगत करिाताओां के हाथों में अधधक ननपटान योग्य आय िेने का प्रावधान का प्रस्ताव 
ककया गया है क्जसका वह अपनी इच्छानुसार उपभोग अथवा ननवेश कर सकता है। 

(घ)  सरकार करिाताओां को आयकर प्रनतिायों का भुगतान शीघ्रता से कर रही है। ववत्त वर्ष 2019-20 से 31.01.2020 
तक के िौरान प्रनतिायों को जारी करने का औसत समय करिाता द्वारा आयकर वववरणी(आईटीआर) के सत्यापन 
की नतधथ से 59 दिवस है। इसके अनतररक्त ववत्त वर्ष 2018-19 में 50 प्रनतशत की तुलना में ववत्त वर्ष 2019-20 
में 30 दिन के भीतर 65 प्रनतशत प्रनतिाय जारी की गयी हैं। इससे तत्परता में क्जसके साथ आयकर प्रनतिायों को 
जारी ककया जाता है, महत्वपणूष सुधार का पता चलता है। 

 
(ड.)  कर ननधाषरण वर्ष (एवाई) 2019-20 से पहले आयकर प्रनतिायों के ललए केवल 33175 मामलों में प्रनतिाय लांबबत हैं 

जो इन कर ननधाषरण वर्ों के ललए कुल प्रनतिायों का 0.0001 प्रनतशत है। 
2.  कर ननधाषरण वर्ष 2019-20 के ललए प्रनतिाय िावों वाली 2.3 करोड आईटीआर में से 2.21 करोड मामलों में प्रनतिायों 

पर कारषवाई की गयी है जोकक मामलों का 92 प्रनतशत है। मौजिूा प्रावधानों के अनसुार शेर् प्रनतिायों पर कारषवाई 
की जा रही है जबतक कक ननम्नललखखत कारणों के फलस्वरूप कोई अपवाि नहीां होता: 

i.  करिाताओां द्वारा िाखखल की गयीां िोर्पूणष वववरखणयाां: ऐसे मामलों में आयकर ववभाग खालमयों को िरू करने के 
ललए करिाता को पत्र भेजता है। जैसे ही खालमयों को िरू कर दिया जाता है प्रनतिाय जारी कर िी जाती है। 

ii.  गलत कर के्रडडट/िावे: इस पररदृश्य में ववभाग अशुद्धधयों को शुद्ध करने के ललए कर कटौतीकताषओां तथा करिाताओां 
को पत्र भेजता है तथा जैसे ही उन्हें सांशोधधत कर दिया जाता है प्रनतिाय जारी कर िी जाती है। 

iii. करिाता द्वारा िी गयी गलत बैंक खाता सूचना के कारण ववलांब: ऐसे मामलों में ववभाग बैंक खाता ब्यौरे को वधै 
करने के ललए करिाता को सूधचत करने हेतु पत्र भेजता है तथा ज्यों ही वैध बैंक खातों का ब्यौरा उपलब्ध हो जाता 
है, प्रनतिाय जारी कर िी जाती हैं।    

iv. समीक्षाधीन मामले: कनतपय मामलों में क्जनकी इस अधधननयम की धारा 143 की उपधारा (3) के अन्तगषत समीक्षा 
की जा रही है, प्रनतिायों को कर ननधाषरण के पूरा होने तक अधधननयम की धारा 241क के प्रावधानों के अनुसार रोक 
ललया जाता है।  

(र्)  माचष, 2019 से सभी आयकर प्रनतिायों को इलैक्राननक समाशोधन सेवा के माध्यम से करिाताओां के बैंक खातों में 
सीधे जमा कर दिया जाता है। इससे करिाताओां को डाक द्वारा भेजे गये कागजी चैकों के ननगषम के पूवष व्यवहार 
की तुलना में प्रनतिायों का अधधक शीघ्र एवां ज्यािा सुरक्षक्षत के्रडडट सुननक्श्चत होता है। 

2.  छोटे-छोटे मामलों में प्रनतिाय की प्रकक्रया में गनत लाने के ललए 50 हजार रूपए तक की प्रनतिाय बकाया माांग के 
समायोजन के बबना जारी की जा रही हैं। इसके अनतररक्त सरकार ने सीपीसी-आईटीआर 2.0 पररयोजना को स्वीकृनत 
प्रिान की है क्जसके पास महत्वपूणष उच्च प्रसांस्करण क्षमता होगी क्जसके फलस्वरूप प्रनतिायों का ज्यािा शीघ्रता से 
ननधाषरण एवां ननगषम होगा।    


